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مــردم، نماینــدگان خود در پارلمــان را انتخاب کرده و آنها قانــون و ضابطه و معیار 
تصویب می کنند. اما فعالیت های اجرایی شامل کارهای مختلف از جمله کارهای 
پلیســی و مرتبط با مالیات و دارایی اســت و یک عده باید مسئولیت انجام این کارها 
را به عهده داشــته باشــند و یک قوه دیگر، قوه قضائیه است. تفکیک قوا، اولاً از فساد 
قدرت، جلوگیری می کند و ثانیاً منطقی هم هست. یعنی کارها به صورت تخصصی 
انجــام می شــود. چرا که تدویــن قانون با اجرای قانــون با همدیگر فــرق دارند یا امر 
قضایی با امر اجرایی با همدیگر فرق دارند. بر این اساس است که تفکیک قوا، پیام 
دارد و ماحصــل و نتیجــه آن، پدیداری قوای حاکم یعنی مقننــه )تدوین و تصویب 
قانون(، مجریه )اجرای قانون و مدیریت جامعه( و قضائیه است. از نظر ساختاری 
هم، یعنی تفکیک قوا باشد و مردم آرامش داشته باشند. از لوازم و الزامات آن، این 
اســت که مردم، حاکــم را انتخاب کنند و حاصل این قضیه، دموکراســی اســت. لذا 
دموکراســی، نعمتی اســت که بر اســاس آن مردم، حکمرانان خودشان را انتخاب 

می کنند.
اما تفکیک وظایف اقتضا می کرد قوای مقننه و مجریه که ریشــه مردمی یا قانونی 
دارند، هر کدام وظیفه خودشــان را انجام بدهند. اما چون ظلم و ســتم اتفاق می افتد 

باید نظام قضایی هم وجود داشته باشد.
ë  علاوه بر نظام ریاستی که به آن اشاره شد، به نظر شما نظام های سیاسی پارلمانی و

هیأت مدیره ای چه ویژگی هایی دارند؟
در نظــام  پارلمانی، رئیس تحت نظر مجموعه حکومتی مردم ســالار یا با ریشــه 
مردمی اســت کــه پارلمان نــام دارد. کار پارلمــان، تدوین قوانین و تدابیری اســت که 

راهنمای اداره کشور است.
در نظام پارلمانی مثل انگلستان، تصمیم گیرنده و تدوین کننده، پارلمان است. 
یک نوع دیگر حکومت، نظام هیأت مدیره است. از آنجا که گاهی اوقات چند گروه در 
قدرت باشــند یک هیــأت مدیره ایجاد می کنند. در نظام هیــأت مدیره، یک هیأت به 

اداره جامعه می پردازد.
ë  اروپا چه تجربه ای را از سر گذرانده که پارلمان های این قاره، نقش مهمتری دارند و 

نقش پارلمان نسبت به قوه مجریه برجسته تر است؟
در بعضی کشورها، قوه مجریه قوی تر است و در برخی کشورها نیز قوه مقننه قوی تر 
است. اما آنچه مسلم است اینکه مردم، اصل هستند. چرا که اداره امور جامعه، از آن 

مردم است یعنی حکومت بر مردم  و برای مردم است.
ë  در تجربه قاره اروپا، علاوه بر اینکه پارلمان هر کشــور به نوعی تقویت شــده و نقش

برجســته تری در اداره کشــور دارند، پارلمان اروپا هم تشکیل شــده و یک نهاد رسمی 

به طور کلی، حقوق به دو بخش حقوق عمومی و حقوق خصوصی تفکیک شــده 
است. در حقوق عمومی، قواعد میان دولت و مردم مورد بررسی قرار می گیرد و حقوق 
خصوصــی، مربوط بــه قواعد میان افراد جامعه اســت. حقوق عمومی، شــاخه های 
مختلفــی از جمله حقوق اساســی، حقوق اداری و حقــوق کار را در برمی گیرد و حقوق 
اساســی، رابطه میان حکومت و مردم را تنظیم کرده و وظایف نهادها و دســتگاه های 
دولتی و حاکمیتی را معین می کند. در گفت و گوی »ایران« با دکتر سیدمحمد هاشمی، 
حقوقدان و اســتاد برجســته حقوق اساســی، نظام های سیاســی رایج در دنیا از منظر 
حقوق اساســی بررسی شــده و تا حد امکان وضعیت ســاختارهای حقوقی و سیاسی 
موجود در ایران به بحث گذاشته شده است. گفت و گوی ما با این استاد حقوق اساسی و 
مؤلف کتاب های »حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران« و »حقوق بشر و آزادی های 

اساسی« را می خوانید.
ë  موضــوع بحث ما درباره پارلمان و نقش آن و همینطور رأی مردم اســت و از آنجا 

که جنابعالی در حوزه حقوق اساســی صاحبنظر هســتید می خواهیــم در این زمینه 
نکاتی مطرح شــود. ریشــه کلمه فرانســوی »پارلمان« از صحبت کردن گرفته شده و 
امروزه هم در مجلس یا پارلمان کشــورهای مختلف، همیــن صحبت کردن و اظهار 
نظر نمایندگان احزاب و شخصیت های سیاسی راجع به موضوعات مختلف اهمیت 
دارد. به نظر شــما، به چه علــت با گذر زمان، اظهــار نظر و تبادل فکــری در مجلس و 

پارلمان، اهمیت زیادی پیدا کرد؟
در جریــان تاریخ، حکمرانــی تحت تأثیر تدابیر قــراردادی و عقلایی قــرار گرفته و 
حکومت تک نفره، به حکومت جمعی تبدیل شده است اما چون سؤال شما راجع به 

پارلمان و نظام پارلمانی است، من بعداً آن را مورد تأکید قرار می دهم.
ما اول باید مشخص کنیم که تفکیک قوا چه چیزی است و چه پیامی دارد. تفکیک 
قوا یعنی تکه تکه کردن و تقســیم قدرت حاکم بر جامعه و به این دلیل مطرح شــد که 
وقتی حاکم در رأس قدرت قرار می گیرد، اگر یکه تاز باشد و همه قدرت به یک جا ختم 
شــود، تبدیل به استبداد می شــود. در سده های گذشته متفکران کشــورهای فرانسه و 
بریتانیا متوجه بودند که قدرت، فســاد می آورد. از این رو، منتســکیو متفکر فرانســوی 
به طور مشخص موضوع تفکیک قوا را مطرح کرد و اعتقاد داشت به وسیله قدرت، باید 
جلوی قدرت را گرفت. با تحولاتی که در اروپایی ها ایجاد شــد به این نتیجه رسیدند که 

وقتی قدرت فساد می آورد باید با تفکیک قوا، با آن مقابله کرد.
بنابراین، در ابتدا تفکیک قوا در اروپا متداول شد و بعداً در کشورهای دیگر رواج پیدا 
کــرد. با این حال، در کشــورهای مختلف، تفکیک قوا از نظر ترتیبی، شــکلی و رفتاری، 

متفاوت بوده و نظام های سیاسی متفاوتی ایجاد شده است.
به طور کلی در دنیا، سه نوع نظام سیاسی یعنی »نظام ریاستی«، »نظام پارلمانی« 
و »نظام هیأت مدیره« وجود دارد. برای مثال در نظام ریاستی، رئیس جمهوری مرکز 

قدرت بوده و قوه اجرایی در اختیار یک نفر است.
ë  در همان نظام ریاســتی و مثلاً نظام سیاسی ایالات متحده، رئیس جمهوری وجود

دارد اما دو مجلس نمایندگان و سنا هم فعالیت کرده و قدرتمند هستند.
بلــه. الان همــه کشــورهای دنیــا دارای چنین حالتی هســتند و مجلــس دارند. اما 
در نظام هــای ریاســتی، مدیــر اجرایــی کشــور، رئیــس اســت و در این نظــام، معمولًا 
رئیس جمهوری رئیس است. از نظر هنجاری، تقسیم قوا لازم بوده و خوب است. چرا 
که قدرت، ذاتاً موجب فســاد می شــود و برای جلوگیری از فســاد که حق مردم اســت، 
قــدرت را تفکیــک می کننــد و تفکیک قــوا در اکثر کشــورهای دنیا، زینــت بخش نظام 

سیاسی شده است.
اولاً هر قوه، کاری را انجام می دهد و یک قوه، قوه تقنینی یا مقننه است که وظیفه 
آن، تصویــب قانــون و راهنمای جامعه اســت و جامعه باید نماینده داشــته باشــد. 

 بررسی نظام های حقوقی دنیا
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